Муниципальное казенное учреждение

«Информационный методико-диагностический центр муниципального образования

город Новотроицк»

ПРИКАЗ №  02

г. Новотроицк                                                                       «16» февраля 2022 г.

«Об утверждении плана

информационно-методического

сопровождения введения

обновленных ФГОС НОО

и ФГОС ООО»

На основании приказа министерства образования Оренбургской области

от 30.08.2021г. № 01/21-1408 «Об утверждении плана  мероприятий (дорожной

карты) по переходу на реализацию обновленных ФГОС  НОО и ООО», в

соответствии с приказом управления образования муниципального образования

город Новотроицк от 15.02.2022 №  35  «Об утверждении плана мероприятий

(дорожной карты) по переходу на реализацию обновленных ФГОС НОО и

ФГОС ООО», в целях обеспечения методической поддержки

общеобразовательных организаций в процессе перехода на обновленные

федеральные государственные образовательные стандарты начального и

основного общего образования, повышения уровня профессиональной

компетентности педагогических и руководящих работников

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить план информационно-методического сопровождения

введения обновленных федеральных образовательных стандартов начального

общего и основного общего образования  в общеобразовательных организациях

муниципалитета на период 2022-2026 гг. (Приложение).

2. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора

по инновационной деятельности МКУ «ИМДЦ МО г. Новотроицк» М.А.

Иванищеву.

Директор ИМДЦ:                                                                                Т.Г. Аксёнова

М.А. Иванищева

64-23-24

http://blanker.ru/doc/prikaz-naznachenie-direktora
http://metodnov.ucoz.ru/monitoring/obl.prikazob_utv-plana_meropr..pdf
http://metodnov.ucoz.ru/monitoring/obl.prikazob_utv-plana_meropr..pdf
http://metodnov.ucoz.ru/monitoring/obl.prikazob_utv-plana_meropr..pdf

 Приложение к приказу

от 16.02.2022 №   02

План информационно-методического сопровождения введения

обновленных  ФГОС НОО и ФГОС ООО

на период 2022-2026 гг.

 Цель: обеспечение планомерного перехода общеобразовательных

организаций муниципалитета на обновленные федеральные государственные

образовательные стандарты начального общего образования  и основного

общего образования; создание единого информационно-методического

пространства, способствующего совершенствованию профессионального

мастерства педагогических и руководящих работников в процессе реализации

обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО.

Задачи:

 Создание системы информационно-методического сопровождения

процесса введения обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО в образовательную

практику.

 Создание единого информационного пространства муниципальной

системы образования для оперативного ознакомления субъектов образования с

целевыми установками, сущностью, назначением, ролью и функциями

обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО, а также регулирование

информационных потоков научно-педагогической информации по указанным

вопросам.

 Формирование мотивационной готовности управленческого аппарата,

педагогов школы и психологических служб к проектированию

образовательного процесса в контексте обновленных ФГОС, творческой

самореализации в профессиональной деятельности в рамках целевых установок

нового образовательного стандарта.

 Развитие профессиональной компетентности всех категорий

педагогических работников через овладение умениями проектировать

образовательный процесс, прогнозировать результат и осуществлять оценку

образовательных достижений учащихся и результатов собственной

педагогической деятельности.

 Стимулирование и методическая поддержка педагогических работников в

их профессиональной самореализации и самовыражении, на основе накопления

и обобщения актуального педагогического и организационного опыта и его

презентации в условиях городской образовательной среды.

Ожидаемые результаты:

 Динамика личностного развития педагогов, показателем которой является

положительное самоопределение, мотивационная готовность к реализации

новых ФГОС НОО и ФГОС ООО.

 Достаточный уровень формирования базовых компетентностей и

функциональной грамотности педагогов, проявляющиеся в технологической

готовности к реализации нового стандарта, а именно: в проектировании,

организации и реализации образовательного процесса, направленного на

достижение планируемых результатов обучающихся в освоении основной

образовательной программ начального  и основного общего образования.

 Создание нормативного и ресурсного обеспечения сетевого

взаимодействия образовательных учреждений в рамках введения обновленных

ФГОС НОО и ФГОС ООО.

I этап (2022г.): подготовка общеобразовательных учреждений города к

реализации обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО

№ Мероприятия Сроки

Информационное и нормативно-правовое направление

1.  Разработка плана информационно-методического

сопровождения перехода общеобразовательных

организаций города на новые федеральные

государственные образовательные стандарты (ФГОС)

основного общего образования

Январь  2022 г.

2.  Информирование  педагогов и руководителей ОУ о

процессе введения обновленных ФГОС НОО и ФГОС

ООО

Постоянно

3.  Создание банка электронных версий нормативно-

правовых документов, методических рекомендаций,

обеспечивающих введение обновленных ФГОС НОО и

ФГОС ООО

Январь-апрель

2022г.

4.  Организация консультационной поддержки педагогам и

руководителям ОУ

Постоянно

5.  Тематические, инструктивно-методические совещания

заместителей руководителя по УВР по текущим

вопросам подготовки к введению обновленных ФГОС

По отдельному

плану

6.  Инструктивное совещание директоров образовательных

организаций «Проектирование нормативно-правовой

школьной документации по введению обновленных

ФГОС НОО и ФГОС ООО»

Февраль 2022г.

7.  Инструктивно-методический семинар для заместителей

руководителя ОО «Создание основных

образовательных программ начального и  основного

общего образования»

Февраль 2022г.

8.  Семинар-практикум для заместителей руководителя

«Моделирование учебного плана НОО и ООО в

соответствии с требованиями обновленных ФГОС НОО

и ФГОС ОО»

Март 2022г.

Научно-методическое направление

1.  Разработка чек-листа для проведения самооценки

готовности ОО к переходу на обновленные ФГОС

Март 2022г.

2.  Консультация по разработке основных образовательных Февраль – май

программ НОО и ООО в соответствии с требованиями

обновленных ФГОС

2022г.

3.  Серия семинаров-практикумов в рамках деятельности

ГМО учителей-предметников «Разработка рабочих

программ по учебным предметам с использованием

онлайн-сервиса «Конструктор рабочих программ»

Март 2022г.

4.  Методическое сопровождение разработки рабочих

программ по предметам, внеурочной деятельности с

учетом требований обновленных ФГОС

Март – май

2022г.

5.  Корректировка плана деятельности всех ГМО учителей-

предметников: включение вопросов по проблеме

введения обновленных ФГОС в форсированном режиме

Январь-июнь

2022г.

6.  Формирование социального заказа на обучение на

проблемных курсах по введению обновленных ФГОС

учителей, руководящих работников, психологов

Март 2022 г.

7.  Совещание заместителей руководителя по УВР

«Информационное обеспечение процесса введения

обновленных ФГОС посредством школьного сайта»

Апрель 2022г.

8.  Методическое сопровождение процесса подготовки ОУ

к введению ФГОС ООО

Постоянно

9.  Совещание школьных библиотекарей «Программно-

методической обеспечение введения обновленных

ФГОС в форсированном режиме»

Март 2022г.

10.  Освоение педагогами современных педагогических

технологий, отвечающих требованиям обновленных

ФГОС в рамках деятельности ГМО

В течение

периода по

плану

11.  Создание онлайн-сервиса «горячая линия» на сайте

ИМДЦ с целью ответов на вопросы и решения проблем

по вопросам реализации обновленных ФГОС

Май 2022г

12.  Ознакомление педагогов с документами и материалами

ФГОС посредством размещения их на сайте МКУ

ИМДЦ

Постоянно

Диагностико-аналитическое направление

1.  Проведение самооценки готовности образовательной

системы ОО к переходу на обновленные ФГОС НОО и

ФГОС ООО

Март  2022г.

2.  Сбор и анализ информации о готовности ОО к

введению ФГОС ООО (самооценка готовности,

заполнение чек-листа)

Март  2022г.

3.  Диагностика образовательных потребностей и

профессиональных затруднений работников ОО

Апрель – май

2022г.

4.  Анализ обеспеченности учебниками и учебными

пособиями обучающихся в переходный период

Май – сентябрь

2022г.

5.  Диагностика в рамках деятельности ГМО готовности

учителей-предметников к введению обновленных

ФГОС в образовательную практику

Август 2022г.

II этап (2022-2025гг.): реализация обновленных ФГОС НОО и  ФГОС ООО

второго поколения.

№ Мероприятия Сроки

Информационное и нормативно-правовое направление

1.  Координация работы городской методической службы и

методических структур образовательных организаций

города

Постоянно

2.  Информационно-методическое сопровождение

деятельности ОО по внедрению ФГОС ООО

Постоянно

3.  Информирование  педагогов и руководителей ОО о

процессе введения обновленных ФГОС в

муниципалитете через систему оперативных совещаний

и размещение актуальной информации на сайте МКУ

ИМДЦ (http://metodnov.ucoz.ru/)

Постоянно

4.  Функционирование онлайн сервиса «горячая линия» на

сайте ИМДЦ с целью ответов на вопросы и решения

проблем по вопросам реализации обновленных ФГОС

Постоянно

5.  Пополнение банка электронных версий нормативно-

правовых документов, методических рекомендаций,

обеспечивающих введение обновленных ФГОС НОО и

ФГОС ООО

Постоянно

6.  Организация дистанционной консультационной

помощи педагогам и руководителям ОЛ на сайте МКУ

ИМДЦ (http://metodnov.ucoz.ru/)

Постоянно

7.  Функционирование дистанционной информационной и

методической поддержки педагогических работников

вопросам ФГОС

Постоянно

Научно-методическое направление

1.  Деятельность методических объединений учителей-

предметников, работающих над проблемой реализации

обновленных ФГОС

В течение

периода по

отдельным

планам

2.  Формирование социального заказа на обучение на

проблемных курсах по реализации обновленных  ФГОС

учителей, руководящих работников, психологов

В течение

периода

3.  Методическое сопровождение реализации ФГОС в ОО,

оказание методической помощи

Постоянно

4.  Индивидуальное сопровождение всех категорий

педагогических работников, помощь в разрешении

профессиональных затруднений

Постоянно

5.  Функционирование дистанционной информационной и

методической поддержки педагогических работников

вопросам ФГОС (http://metodnov.ucoz.ru/)

Постоянно

6.  Ознакомление педагогов с документами и материалами

по реализации обновленных ФГОС (очно,

Постоянно

http://metodnov.ucoz.ru/
http://metodnov.ucoz.ru/

дистанционно и пр.)

7.  Разработка диагностического инструментария для

проведения стартовой, промежуточной и итоговой

диагностик в  1-х и 5-х классах

Ежегодно

сентябрь, апрель

8.  Создание и пополнение банка контрольно-

измерительного инструментария по предметным

областям для мониторинга образовательных

достижений обучающихся

В течение

периода

9.  Выявление эффективного педагогического опыта по

введению обновленных ФГОС и размещение на сайте

МКУ ИМДЦ (http://metodnov.ucoz.ru/)

В течение

периода

Диагностико-аналитическое направление

1.  Мониторинг эффективности деятельности  ОО в

условиях реализации ФГОС ООО

Ежегодно май

2.  Экспертиза и последующая коррекция основных

образовательных программ образовательных

организаций

Ежегодно июнь-

август

3.  Организация публичной отчетности ОО о ходе

реализации обновленных ФГОС

Май, ежегодно

4.  Диагностика методических затруднений учителей-

предметников в процессе реализации ФГОС в

образовательную практику в рамках деятельности ГМО

В течение

периода по плану

III этап (2026 г.): анализ и презентация достигнутых результатов по

реализации обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО

№ Мероприятия Сроки

Информационное и нормативно-правовое направление

1.  Координация работы МКУ ИМДЦ и методических

структур образовательных учреждений города

Постоянно

2.  Информационно-методическое сопровождение

деятельности ОО по реализации обновленных ФГОС

Постоянно

3.  Информирование  педагогов и руководителей ОО о

процессе реализации обновленных ФГОС

Постоянно

4.  Функционирование страниц сайта МКУ ИМДЦ,

обеспечивающих информационное сопровождение

реализации обновленных ФГОС

(http://metodnov.ucoz.ru )

Постоянно

5.  Пополнение банка электронных версий нормативно-

правовых документов, методических рекомендаций,

обеспечивающих реализации обновленных ФГОС

Постоянно

6.  Организация консультационной помощи педагогам и

руководителям ОО

Постоянно

7.  Функционирование онлайн сервиса «горячая линия» на

сайте ИМДЦ с целью ответов на вопросы и решения

проблем по вопросам реализации обновленных ФГОС

Постоянно

8.  Функционирование очной информационной и Постоянно

http://metodnov.ucoz.ru/

методической поддержки педагогических работников

по вопросам реализации обновленных ФГОС

9.  Разработка и презентация методических материалов,

ориентированных на реализацию обновленных ФГОС,

для всех категорий педагогических работников

В течение

периода по

плану

10.  Оказание консалтинговых услуг для администрации

образовательных учреждений, педагогических

коллективов и отдельных педагогов по вопросам

реализации обновленных ФГОС

По запросу

11.  Разработка системы коррекционно-профилактических

мероприятий, направленных на дальнейшее повышение

качества реализации обновленных ФГОС НОО и

ФГОС ООО

Январь – май

2026г.

12.  Подготовка нормативных актов для организации

экспертизы достигнутых результатов

Январь – май

2026г.

13.  Издание методических и аналитических материалов по

результатам реализации обновленных ФГОС в

общеобразовательных организациях города

Январь – май

2026г.

Научно-методическое направление

1.  Деятельность методических объединений учителей-

предметников, работающих над проблемой реализации

обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО

В течение

периода по

плану

2.  Системная методическая поддержка для всех категорий

педагогических работников по вопросам реализации

обновленных ФГОС

Постоянно

3.  Функционирование системы повышения квалификации

педагогических работников по дополнительным

профессиональным программам

По графику

курсовой

подготовки

4.  Методическое сопровождение реализации

обновленных ФГОС в образовательных организациях

Постоянно

5.  Выявление, изучение, обобщение и  диссеминация

актуального педагогического опыта реализации

обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО

Постоянно

6.  Научно-методическая конференция «Презентация

муниципального опыта работы по реализации

обновленных ФГОС»

Апрель 2026г.

7.  Создание и презентация методического портфолио

МКУ ИМДЦ по введению обновленных ФГОС в

образовательную среду города

Май 2026 г.

Дигностико-аналитическое направление

1.  Мониторинг эффективности реализации обновленных

ФГОС НОО и ФГОС ООО и степени достижения

планируемых результатов обучающимися

В течение

периода по

плану

2.  Проведение и анализ результатов промежуточной

аттестации обучающихся1-8-х классов

Апрель-май

2026 г.

3.  Анализ и систематизация позитивного опыта В течение

реализации обновленных ФГОС в образовательных

организациях города

периода

4.  Организация публичной отчетности ОО об

эффективности  реализации обновленных ФГОС НОО

и ФГОС ООО

Май 2026 г.